
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  5Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Xinguara/Marabá, no dia 26 de 
janeiro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 126/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/118841,
R E S O L V E:
exonerar EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JUNIOR d o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 127/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/118841,
R E S O L V E:
nomear BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 128/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/111193,
R E S O L V E:
exonerar MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 129/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/96498,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CHARLES AMARAL NUNES do cargo em comissão de 
Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa Oficial do 
Estado - IOE, a contar de 30 de janeiro de 2023.
II. nomear EDINEY FARIAS LOBATO para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa Oficial do 
Estado - IOE, a contar de 30 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 130/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/96498,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA JUNIOR do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Imprensa Oficial do Estado - IOE, a contar de 30 de janeiro de 2023.
II. nomear RICARDO SANTOS DIAS DE LACERDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Imprensa 
Oficial do Estado - IOE, a contar de 30 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 131/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/96498,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RICARDO SANTOS DIAS DE LACERDA do cargo em 
comissão de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Impren-
sa Oficial do Estado - IOE, a contar de 30 de janeiro de 2023.
II. nomear MARIA SORAYA FERRAZ DE LANA para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa 
Oficial do Estado - IOE, a contar de 30 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 132/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido ALESSANDRA HARA RODRIGUES LIMA do cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretária Extraordinária de Estado, a contar de 1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 133/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/86676,
R E S O L V E:
nomear CEL QOPM CARLOS DÓRIA SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Proteção Social dos Militares, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, a contar de 24 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 134/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/109925,
R E S O L V E:
exonerar MARCIA VALERIA PEREIRA DA CONCEICAO do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 135/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/109925,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CLAUDIA CONCEIÇÃO MOREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador de Controle e Arquivo Penitenciário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
II. nomear MARCIA VALERIA PEREIRA DA CONCEIÇÃO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Controle e Arquivo Penitenciário, códi-
go GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 136/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/109927, 
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO JOSE FOLHA DO VALE JUNIOR do cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo de Tecnologia da Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 27 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 137/2023-CCG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 121/2023-CCG, de 25 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.270, de 27 de janeiro de 2023, 
que exonerou WILKENSON DAVID SIQUEIRA GUALBERTO do cargo em co-


